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[Undervisningsministeren.] 
op under hensyn til lægevidenskabens ud- 
vikling og udviklingen på hospitalsbygge- 
riets område. Det må her tages i betragt- 
ning, at der er tale om ombygning og udbyg- 
ning af et hospital, der skal holdes i drift, 
og at byggeriet ikke mindst derfor er yderst 
vanskeligt og nødvendigvis må komme til 
at strække sig over en længere årrække. 

De 51 mill. kr., hvormed bevillingen søges 
forhøjet, fordeler sig efter forslaget på 3 
poster, nemlig ca. 36,5 mill. kr. til ændret 
planløsning, ca. 8 mill. kr. til elektriske af- 
skærmningsforanstaltninger og ca. 7 mill. kr. 
til tunnelforbindelse til militærhospitalet 
m. v. Denne merudgift er fremkaldt dels af 
en mere rationel planløsning, dels af udvik- 
lingen på det lægevidenskabelige område og 
endelig af sammenlægningen af rigshospita- 
let og militærhospitalet, hvilken sammenlæg- 
ning endnu ikke havde fundet sted på tids- 
punktet for vedtagelsen af 1963-loven. 

Jeg har den opfattelse, at man for den om- 
talte merudgift vil opnå så åbenbare for- 
dele, at jeg har fundet det uforsvarligt ikke 
at fremme byggeudvalgets ændrede plan- 
løsning, hvorfor jeg fremsætter nærværende 
lovforslag. 

Flere forhold har været medvirkende til, 
at man fra byggeudvalgets og teknikernes 
side er kommet ind på tanken om ændret 
planløsning. 

For det første et meget stærkt ønske fra 
lægerådets side om placering af en gynæko- 
logisk afdeling i forbindelse, med fødeafde- 
lingerne og en ortopædisk-kirurgisk afdeling 
i forbindelse med de øvrige kirurgiske afde- 
linger, der særlig har betydning ved behand- 
lingen af svært trafikskadede patienter. 
Begge disse afdelinger var tidligere tænkt 
etableret på rigshospitalet, Tagensvej (det 
tidligere militærhospital). Ved denne æn- 
dring vil der opnås betydelige fordele ved 
patientbehandlingen. 

For det andet er der 홢 selv i den korte 
tid, der er gået, siden den seneste plan blev 
udarbejdet 홢 inden for en række læge- 
videnskabelige områder sket en så væsentlig 
udvikling, at en udvidelse af projektet må 
gennemføres, således at disse nye områder 
vil kunne tages med ind i det nye hospital. 

Byggeudvalgets nye plan går i hovedtræk 
ud på, at der foruden det store central- 
kompleks i hospitalets midte, . hvor der 

skaffes plads også til en ortopædisk-kirur- 
gisk afdeling, opføres en hermed parallel 
bygning for fødeafdelingerne, børneafdelin- 
gen og den gynækologiske afdeling i stedet 
for det tidligere planlagte 3-delte bygnings- 
kompleks, der kun skulle rumme fødeafde- 
lingerne og børneafdelingen, og at disse to 
bygninger forbindes med en. lavere mellem- 
bygning, som blandt andet skal indeholde 
lokaler for en række nye formål og desuden 
en række funktioner, der efter den hidtidige 
plan var tænkt henlagt til henholdsvis 
centralkompleksets tagetage og til rand- 
bebyggelsen, der består af en række af de 
ældre utidssvarende bygninger, som vil 
kunne fjernes. 

Ud over at tilgodese de forskellige, formål, 
som i første række har ført til, at en ændret 
planløsning blev overvejet, indebærer for- 
slaget efter min opfattelse, at der opnås en 
langt mere hensigtsmæssig planløsning af det 
nye rigshospital, end man tidligere har ment 
det muligt at opna. Da man for en del år 
siden begyndte at overveje moderniseringen 
af rigshospitalet, var man af den opfattelse, 
at de omtalte ældre bygninger i randbebyg- 
gelsen var af ret god bygningsmæssig kvali- 
tet og efter en ombygning kunne anvendes 
til hospitalsformal. Denne forudsætning 
vanskeliggjorde i nogen grad udarbejdelsen 
af hospitalets planløsning. Det har imidlertid 
nu vist sig, at disse ældre bygninger selv 
efter en omfattende og meget kostbar om- 
bygning ikke vil opfylde de krav til standard 
og hensigtsmæssig udformning, som man i 
dag må stille til et moderne hospital. 

Den løsning, der nu er foreslået, vil betyde 
en væsentlig koncentration ikke mindst ved 
patientbehandlingen, og dette indebærer 
driftsbesparelser, som måske -  på længere 
sigt 홢 vil opveje de forøgede anlægsudgifter. 

Den foreslåede projektændring, som med- 
fører en merudgift på ca. 36,5 mill. kr., ved- 
rører kun arbejder, der i fremtiden skal ud- 
føres. Allerede udførte byggearbejder berø- 
res naturligvis ikke. 

Med hensyn til de elektriske afskærm- 
ningsforanstaltninger, der anslås at ville 
koste ca. 8 mill. kr., tillader jeg mig at hen- 
vise til bemærkningerne til forslaget til loven 
af 1963, hvori det var anført, at dette 
spørgsmål ikke på daværende tidspunkt var 
teknisk afklaret, og at dets løsning kunne 
fremkalde merudgifter ud over beløbs- 


